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KẾ HOẠCH 

Tuyển dụng viên chức y tế năm 2021 
 

 

Căn cứ Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về  

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. 

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ về việc 

ban hành quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch 

công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi 

tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức. 

Căn cứ Quyết định số 27/2012/QD-UBND ngày 05/04/2012 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định quản lý và phân cấp thẩm quyền quản 

lý công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành và đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

Căn cứ Công văn số 754/SNV-QLBC&CCVC ngày 13/3/2019 của Sở Nội vụ 

về thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức theo quy định. 

I. Mục đích, yêu cầu nguyên tắc xét tuyển 

1. Mục đích yêu cầu: 

- Nhằm tuyển dụng, bổ sung viên chức vào làm việc tại các đơn vị trực thuộc 

Sở Y tế tỉnh Đồng Nai, có phẩm chất đạo đức tốt, có trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ, năng lực công tác, am hiểu nghề nghiệp, nắm vững chủ trương, đường lối, chính 

sách của Đảng và pháp luật của nhà nước; 

- Đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp 

cần tuyển. 

2. Nguyên tắc xét tuyển: 

- Chỉ tuyển dụng đủ số lượng còn thiếu so với chỉ tiêu biên chế giao; 

- Việc tổ chức xét tuyển phải đảm bảo nghiêm túc, công khai, minh bạch, công 

bằng, khách quan, dân chủ, cạnh tranh và đúng quy định của pháp luật; 

- Người được tuyển dụng phải đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định; 

- Xét tuyển theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu tuyển dụng. 

II. Trình tực thủ tục, tuyển dụng viên chức: Thực hiện tại Mục 4 Nghị định 

số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

1. Hình thức tuyển dụng: 
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* Hình thức tuyển dụng viên chức bằng xét tuyển theo quy định tại Điều 11 của 

Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ, Thông tư số 

06/2020/NĐ-CP ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ, xét tuyển viên chức được thực 

hiện theo 2 vòng như sau: 

a) Vòng 1 

- Kiểm tra điều kiện dự tuyển tuyển tại Phiếu đăng ký dự tuyển theo yêu cầu 

của vị trí việc làm cần tuyển, nếu đáp ứng đủ thì người dự tuyển được tham dự vòng 

2 tại Điều 11 của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

- Chậm nhất là 05 ngày làm việc sau ngày kết thúc việc kiểm tra điều kiện, tiêu 

chuẩn của người dự tuyển tại vòng 1, người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm 

quyền tuyến dụng phải thông báo triệu tập thí sinh tham dự vòng 2.  

- Chậm nhất là 15 ngày sau ngày thông báo triệu tập thí sinh được tham dự 

vòng 2 thì phải tiến hành tổ chức xét vòng 2.  

b) Vòng 2: Thi môn nghiệp vụ chuyên ngành 

- Vòng 2 được thực hiện như quy định tại Khoản 2 Điều 9 Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

- Hình thức thi: Căn cứ vào tính chất, đặc điểm và yêu cầu của vị trí việc làm 

cần tuyển, người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tuyển dụng quyết định 

một trong ba hình thức thi: Phỏng vấn; thực hành; thi viết. 

- Nội dung thi: Kiểm tra kiến thức, kỹ năng hoạt động nghề nghiệp người dự 

tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển. 

- Nội dung thi môn nghiệp vụ chuyên ngành phải căn cứ vào nhiệm vụ, tiêu 

chuẩn về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của chức danh nghề nghiệp viên chức và 

phải phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển. Trong cùng một kỳ thi 

tuyển, nếu có các vị trí việc làm yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ khác nhau thì cơ 

quan, đơn vị có thẩm quyền tuyển dụng viên chức phải tổ chức xây dựng các đề thi 

môn nghiệp vụ chuyên ngành khác nhau tương ứng với yêu cầu của vị trí việc làm 

cần tuyển. 

- Thời gian thi: Thi phỏng vấn 30 phút (trước khi thi phỏng vấn, thí sinh dự thi 

có không quá 15 phút chuẩn bị); thi viết 180 phút (không kể thời gian chép đề); thời 

gian thi thực hành do người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tuyển dụng 

quyết định căn cứ vào tính chất, đặc điểm hoạt động nghề nghiệp của vị trí việc làm 

cần tuyển. 

- Thang điểm (thi phỏng vấn, thực hành, thi viết): 100 điểm. 

- Trường hợp cơ quan có thẩm quyền quản lý viên chức có yêu cầu cao hơn về 

nội dung, hình thức, thời gian thi tại vòng 2 thì thống nhất ý kiến với cơ quan có 

thẩm quyền trước khi thực hiện. 

* Xác định người trúng tuyển trong kỳ xét tuyển viên chức: Điều 10 Nghị định 

số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 
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* Các đơn vị thực hiện các bước xét tuyển viên chức theo quy định tại Thông 

tư số 06/2020/NĐ-CP ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ. 

- Đơn vị tiến hành xét tuyển trong năm 2021 theo số lượng đăng ký nhu cầu 

tuyển dụng trong kế hoạch biên chế được giao và theo đề án vị trí việc làm được 

UBND tỉnh phê duyệt (trong năm đơn vị có thể xét tuyển nhiều đợt và mỗi đợt theo 

nhu cầu và đăng trên báo, Website Sở Y tế và Sở Nội vụ, nhưng khi gửi hồ sơ về Sở 

Y tế công nhận kết quả trúng tuyển chậm nhất là đầu tháng 12, không để sang 

năm sau phê duyệt). Các đơn vị tiến hành tuyển dụng viên chức, như sau: 

+ Xây dựng kế hoạch tuyển dụng căn cứ số lượng vị trí việc làm còn lại của 

đơn vị trong năm 2021, được tuyển dụng 50% số lượng viên chức đã tinh giản, nghỉ 

hưu đúng tuổi, thôi việc theo quy định của pháp luật. 

+ Đối với viên chức là bác sỹ, dược sỹ, cử nhân y tế đã thôi việc tại các đơn 

vị sự nghiệp y tế thuộc Sở Y tế thì các đơn vị khác không được tuyển dụng. 

+ Đối với các Trung tâm y tế các huyện, thành phố; Bệnh viện Da liễu; Bệnh 

viện Phổi; Trung tâm Pháp Y chú ý khi xây dụng kế hoạch tuyển dụng để lại một số 

vị trí việc làm để tiếp nhận bác sỹ, dược sỹ đào tạo theo địa chỉ sử dụng được Sở 

Nội vụ, Sở Y tế phân công. 

+ Đối với 06 đơn vị tự chủ từ ngày 01/01/2018 (Bệnh viện đa khoa Đồng Nai, 

Bệnh viện đa khoa Thống Nhất, Bệnh viện ĐKKV Long Khánh), từ ngày 

01/04/2019 (Bệnh viện đa khoa khu vực Long Thành, Bệnh viện đa khoa khu vực 

Định Quán, Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai) tiến hành các bước xét tuyển đúng theo 

quy trình như trên và được tự công nhận kết quả tuyển dụng, sau đó báo cáo kết quả 

tuyển dụng về Sở Y tế và Sở Nội vụ. Đơn vị sự nghiệp tự chủ chỉ thực hiện báo cáo 

Sở Y tế không đề nghị phê duyệt (kế hoạch, Hội đồng tuyển dụng và công nhân kết 

quả trúng tuyển). 

+ Đối với các vị trí việc làm không phải là viên chức y tế, đơn vị phải nêu rõ 

nhu cầu vị trí việc làm để báo cáo Sở Nội vụ xin chủ trương chấp thuận việc tuyển 

dụng. 

* Thời gian gửi nhu cầu xét tuyển về Sở Y tế trước ngày 19/02/2021, để phê 

duyệt nhu cầu xét tuyển, đồng thời tổng hợp nhu cầu xét tuyển gửi về Sở Nội vụ báo 

cáo nhu cầu xét tuyển viên chức y tế năm 2021. Nếu gửi quá thời hạn nêu trên thì Sở 

Nội vụ sẽ cắt biên chế còn lại của đơn vị. 

Lưu ý: 

+ Quy trình xét tuyển có 02 vòng: vòng 1 kiểm tra phiếu đăng ký dự tuyển, nếu 

đủ điều kiện tiêu chuẩn theo ngạch tuyển dụng thì tiến hành gửi thư mời phỏng vấn 

theo quy định. 

+ Đề nghị các đơn vị khi nhận hồ sơ phải kiểm tra văn bằng chuyên môn, bảng 

điểm, chứng chỉ tin học, chứng chỉ ngoại ngữ phải đầy đủ theo quy định. 

+ Khi thông báo cho các thí sinh dự tuyển phải bằng thư mởi. 

+ Phải thực hiện thời gian trong quy trình tuyển dụng đúng theo quy định. 
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+ Ban sát hạch phải đúng thành phần và chấm điểm bằng 01 bảng điểm riêng 

cho mỗi thí sinh. 

+ Yêu cầu đơn vị khi nhận được kế hoạch này thực hiện công tác xét tuyển 

năm 2021 gửi đúng thời gian quy định về Sở Y tế, nếu quá hạn đơn vị hoàn toàn 

chịu trách nhiệm. 

+ Đề nghị các đơn vị xem kỹ các bước tiến hành tuyển dụng tại Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ, Thông tư số 06/2020/NĐ-CP 

ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ. 

2. Quy trình lập kế hoạch xét tuyển: 

a) Lập kế hoạch xét tuyển và thành lập Hội đồng xét tuyển: 

- Đơn vị làm Tờ trình đề nghị theo kế hoạch xét tuyển và thành lập Hội đồng 

xét tuyển (đính kèm mẫu HĐ-KH, TD-1A, TD-01), trên cơ sở đó đơn vị căn cứ theo 

nhu cầu xét tuyển của mình để xét tuyển trong năm 2021 gửi về Sở Y tế để ký duyệt 

Hội đồng và duyệt kế hoạch cho đơn vị. Sau đó, đơn vị tiến hành đăng thông báo 

theo mẫu (kèm mẫu thông báo) gửi Sở Y tế và Sở Nội vụ để đăng website, đồng 

thời đơn vị đăng báo đài, website tại đơn vị và lưu lại một tờ thông báo có chữ ký 

mộc đỏ khi đi đăng báo đài (đơn vị xây dựng nhu cầu xét tuyển theo đề án vị trí việc 

làm và căn cứ theo biên chế được giao còn lại của đơn vị và cần xây dựng cụ thế 

cho cả năm 2021) 

- Thời gian Sở Y tế ban hành quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển sau một 

tuần kể từ ngày đơn vị gửi tờ trình lên Sở Y tế. 

- Hội đồng tuyển dụng có 05 hoặc 07 thành viên bao gồm : 

+ Chủ tịch Hội đồng là người đứng đầu hoặc cấp phó người đứng đầu đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

+ Phó Chủ tịch Hội đồng là người phụ trách công tác tổ chức cán bộ của đơn vị 

sự nghiệp công lập; 

+ Ủy viên kiêm thư ký Hội đồng là viên chức giúp việc về công tác tổ chức cán 

bộ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

+ Các Ủy viên khác là những người có chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến vị 

trí tuyển dụng; 

+ Trường họp đơn vị không đủ 05 thành viên để thành lập Hội đồng theo quy 

định thì cấp trên trực tiếp của đơn vị sự nghiệp thành lập Hội đồng tuyển dụng. Hội 

đồng tuyển dụng có 05 hoặc 07 thành viên do người đứng đầu cơ quan cấp trên trực 

tiếp của đơn vị sự nghiệp quyết định; 

+ Hội đồng tuyển dụng có trách nhiệm xét tuyển viên chức theo đúng quy định 

của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

* Sau khi nhận được phê duyệt Kế hoạch và thành lập Hội đồng tuyển dụng, 

đơn vị phải thành lập các Ban: Kiểm tra phiếu đăng ký hồ sơ, Kiểm tra sát hạch, 

Giám sát kỳ xét tuyển; Tổ thư ký giúp việc theo đúng quy định. 

b) Đăng báo, phát hành và nhận hồ sơ tuyển dụng: 
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- Cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tuyển dụng viên chức phải thông báo công 

khai ít nhất 01 lần trên phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử 

và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tuyển 

dụng về tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng cần tuyển, thời hạn và địa điểm tiếp nhận 

Phiếu đăng ký dự tuyển của người đăng ký dự tuyển. 

- Người đăng ký dự tuyển viên chức nộp trực tiếp Phiếu đăng ký dự tuyển theo 

mẫu ban hành kèm theo Nghị định này tại địa điểm tiếp nhận Phiếu đăng ký dự 

tuyển hoặc gửi theo đường bưu chính. 

- Thời hạn nhận Phiếu đăng ký dự tuyển của người đăng ký dự tuyển là 30 

ngày kể từ ngày thông báo tuyển dụng công khai trên phương tiện thông tin đại 

chúng, trên trang thông tin điện tử (Sở Nội vụ, Sở Y tế và đơn vị có thẩm quyền 

tuyển dụng viên chức). 

- Cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tuyển dụng viên chức phải lập danh sách 

người có đủ điều kiện dự tuyển và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của cơ 

quan, đơn vị có thẩm quyền tuyển dụng trước ngày tổ chức xét tuyển tối thiểu là 05 

ngày làm việc.” 

- Phát hành hồ sơ đăng ký dự tuyển, gồm (các giấy tờ phải công chứng): 

(Các cá nhân muốn tuyển dụng vào đơn vị nào thì liên hệ đơn vị đó mua hồ sơ 

và nộp hồ sơ tuyển dụng). 

+ Phiếu đăng ký dự tuyển theo mẫu ban hành theo Nghị định số 115/2020//NĐ- 

CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ; 

+ Bản sơ yếu lý lịch có xác nhận của UBND xã, phường, thị trấn nơi cư trú 

hoặc cơ quan, tổ chức nơi người đó đang công tác; 

+ Bản sao giấy khai sinh (hoặc chứng minh nhân dân); 

+ Bản sao các văn bằng (PTTH, THCN, ĐH và bảng điểm), chứng chỉ và bảng 

điểm kết quả học tập phù hợp với yêu cầu của ngạch dự tuyển; các chứng chỉ (tin 

học, ngoại ngữ  theo quy định hiện hành...); Giấy chứng nhận đối tượng ưu tiên 

trong tuyển dụng (nếu có); 

+ Giấy chứng nhận sức khoẻ do cơ quan y tế huyện, thị xã, thành phố trở lên 

cấp; 

+ Các giấy tờ khác có liên quan đến việc dự tuyển theo thông báo của từng Hội 

đồng. 

* Các giấy tờ xét tuyển bỏ vào bìa hồ sơ ghi đầy đủ họ tên, ngày, tháng, 

năm sinh, đơn vị công tác và các giấy tờ kèm theo. 

3. Căn cứ và điều kiện đăng ký tuyển dụng viên chức tại Điều 4, Điều 5 theo 

Nghị định số 115/2020//NĐ- CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

III. Xét tuyển, phỏng vấn, công nhận kết quả trúng tuyển: Thực hiện tại 

Điều 16, 17 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

* Đối tượng và điểm ưu tiên trong tuyển dụng viên chức: Thực hiện tại 

Điều 06 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

3. Tổng hợp, bàn giao kết quả phỏng vấn, thực hành: 
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- Kết quả chấm phỏng vấn, thực hành phải được tổng hợp vào bảng kết quả 

chung có chữ ký của các thành viên chấm phỏng vấn, thực hành và của Trưởng ban 

kiểm tra sát hạch. 

- Sau khi tổ chức phỏng vấn, thực hành, Trưởng ban kiểm tra sát hạch bàn 

giao kết quả phỏng vấn, thực hành của các thí sinh dự xét tuyển cho Ủy viên kiêm 

Thư ký Hội đồng xét tuyển. 

- Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng xét tuyển có trách nhiệm tổng hợp chung kết 

quả xét tuyển của các thí sinh và báo cáo Chủ tịch Hội đồng xét tuyển. 

- Chủ tịch Hội đồng xét tuyển báo cáo người đứng đầu cơ quan, đơn vị có 

thẩm quyền tuyển dụng công chức, viên chức công nhận kết quả xét tuyển. 

- Việc bàn giao kết quả phỏng vấn, thực hành phải lập thành biên bản có sự 

chứng kiến của thành viên Ban giám sát và của đại diện cơ quan công an (nếu được 

mời tham gia). 

- Đơn vị nhớ ghi lại các biên bản mỗi lần họp xét của từng giai đoạn tuyển 

dụng.  

- Sau đó, tổng hợp danh sách theo mẫu gửi về Sở Y tế Tờ trình, biên bản họp 

xét tuyển, danh sách công nhận kết quả xét tuyển. Đề nghị công nhận kết quả xét 

tuyển, Biểu mẫu TD-01, TD-02, TD-02 (đủ điều kiện tuyển dụng), TD-4A (đủ điểm 

đạt theo quy định), mẫu DS đề nghị công nhận viên chức trúng tuyển (đính kèm Tờ 

trình, danh sách, file - Email: dongnaisoyte@gmail.com, Hồ sơ viên chức, biên bản 

họp hội đồng xét tuyển của đơn vị để công nhận xét tuyển). 

4. Công nhận kết quả trúng tuyển: 

- Sau khi Hội đồng tuyển dụng đơn vị đã xét tuyển xong thì báo cáo quá trình 

đơn vị xét tuyển gửi về Sở Y tế để công nhận kết quả trúng tuyển, hồ sơ công nhận 

gồm có: 

+ Báo cáo kết quả quá trình xét tuyển; 

+ Tờ trình đề nghị công nhận kết quả trúng tuyển và danh sách đề nghị trúng 

tuyển; 

+ Biên bản họp Hội đồng tuyển dụng; 

+ Biểu mẫu TD-02, TD-02 (đủ điều kiện tuyển dụng), TD-4A (đủ điểm đạt 

theo quy định), danh sách đề nghị công nhận viên chức trúng tuyển; 

+ Thông báo đăng báo đài có mẫu tin và bản thông báo tuyển dụng có ký tên 

đóng dấu tại đơn vị; 

+ Hồ sơ cá nhân; 

+ Các file danh sách kèm theo. 

5. Chế độ, chính sách đối với người tập sự và người hướng dẫn tập sự: Mục 6 

Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ. 

- Thời gian tập sự thực hiện như sau: 

+ Đối với viên chức tuyển dụng ở vị trí trình độ đại học trở lên: Tập sự 12 

tháng; 

mailto:dongnaisoyte@gmail.com


7 
 

 

+ Đối với viên chức tuyến dụng ở vị trí trình độ Bác sỹ, cao đẳng: Tập sự 09 

tháng; 

+ Đối với viên chức tuyển dụng ở vị trí trình độ trung cấp: Tập sự 06 tháng; 

+ Thời gian nghỉ sinh con theo chế độ bảo hiểm xã hội, thời gian nghỉ ốm đau 

từ 14 ngày trở lên, thời gian nghỉ không hưởng lương, thời gian bị tạm giam, tạm 

giữ, tạm đình chỉ công tác theo quy định của pháp luật không được tính vào thời 

gian tập sự. 

+ Trường hợp người tập sự nghỉ ốm đau hoặc có lý do chính đáng dưới 14 

ngày mà được người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập nơi người được tuyển 

dụng vào viên chức đang thực hiện chế độ tập sự đồng ý thì thời gian này được tính 

vào thời gian tập sự. 

IV.Tổ chức thực hiện: 

1. Các đơn vị có nhu cầu tuyển dụng: 

- Đăng ký nhu cầu tuyển dụng theo mẫu quy định. 

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển dụng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ trong quá trình xét tuyển. 

2. Văn phòng Sở Y tế (Bộ phận Tổ chức cán bộ): 

- Tổng hợp trình giám đốc Sở phê duyệt kế hoạch xét tuyển viên chức. 

- Kiểm tra quy trình xét tuyển viên chức. 

- Tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở công nhận kết quả xét tuyển viên chức và 

báo cáo kết quả kết tuyển dụng về cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

(Đính kèm các biểu mẫu) 

Sở Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện đúng quy trình và 

thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh, 

phản ánh về Sở Y tế (qua BP-TCCB - Văn phòng Sở Y tế) để xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 

- Ban Giám Sờ Y tế; PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Sở Nội vụ; 

- Các đơn vị trực thuộc Sờ Y tế; 

- Các phòng chuyên môn Sở Y tế; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 Lê Quang Trung  


		2021-01-26T14:36:53+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




